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Wydaje mi się, że praca A. Spreafico wniosła duży wkład w rozumienie Pisma Świętego. 
Przedstawiona bardzo drobiazgowa analiza pozwala lepiej zrozumieć teologię tradycji deute- 
ronomistycznej, która tak bardzo mocno podkreśla ideę wybrania Izraela. Odwołania do wyj­
ścia nie są tu (w myśl pracy omawianego autora) jedynie wspomnieniem, ale wezwaniem do 
zmiany postawy człowieka i do zaufania w obietnice Jahwe. Na płaszczyźnie historycznej do­
konało się to poprzez Niewolę Babilońską, która będąc anty-wyjściem doprowadziła wreszcie 
do zmiany myślenia narodu wybranego. Bardziej zrozumiałe stają się także wezwania Deute- 
ro-lzajasza do uznania Jahwe jako jedynego Boga, wydają się one wezwaniami do obrania 
prawidłowego kierunku ludzkich działań.
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William McKane, A Critical and Exegetical Commentary on Jeremiah, t.2, 
The International Critical Commentary, Edinburgh 1996.

Księga Jeremiasza należy do najtrudniejszych ksiąg Starego Testamentu. Składają się na to 
dwa powody: specyficzny czas jej powstania i bardzo złożona historia redakcji. Czas przed 
Niewolą Babilońską wycisnął na twórczości proroka swoje niezatarte piętno - jego orędzie jest 
jakby ostatnim wołaniem Boga przed wymierzeniem kary, ostatnią próbą nawrócenia ludzi. 
Pociąga to za sobą specyficzne ujęcie historii narodu, który wybrany przez Boga sprzeniewie­
rza się swojemu powołaniu, brnąc coraz bardziej w zatwardziałość i bałwochwalstwo. Takie 
podejście do dziejów Izraela reprezentuje także tradycja deuteronomistyczna. Od lat w litera­
turze biblijnej dyskutuje się zależność pomiędzy Jeremiaszem a Deuteronomistą, ale jak słusz­
nie zauważył E. Holt problem ten przypomina rozwiązanie dylematu co było pierwsze jajko, 
czy kura? Owa zależność od tradycji deuteronomistycznej wpłynęła także na ostateczny kształt 
tekstu - dziś bardzo trudno sprecyzować, które fragmenty wyszły spod pióra Jeremiasza, a 
które są autorstwa wspomnianej tradycji. Szczególnie istotne jest to w przypadku tekstów pi­
sanych prozą, które można zaliczyć do kręgów deuteronomistycznych (W. Thiel) albo dostrzec 
w nich rdzeń jeremiaszowy (H. Weippert). Przed komentatorem Księgi Jeremiasza staje zatem 
ogromna praca, tym trudniejsza, że nie do końca jednoznaczna.

Z takiego punktu widzenia trzeba spojrzeć także na prezentowane dzieło. W. McKane w 
1986 roku opublikował pierwszy tom komentarza do tej księgi. Koniec lat osiemdziesiątych 
zaowocował trzema znaczącymi dziełami z tego zakresu: jednotomowym komentarzem R.P. 
Carrolla, dwuczęściowym W.L. Holladay’a i wspomnianym wyżej tomem W. McKane’a. 
Omawiany drugi tom tego autora powstał dziesięć lat później, ale swoją treścią nawiązuje bar­
dzo wyraźnie do pierwszego. Autor konsekwentnie opowiada się za kombinacją wpływów 
tradycji przypisywanej Baruchowi i tradycji Deuteronomistycznej w prozatorskich fragmen­
tach Księgi Jeremiasza. Ponadto, podobnie jak w pierwszym tomie, jego analiza poszczegól­
nych perykop jest bardzo dokładnym omówieniem wszelkich możliwych wersji tekstu, nie 
tylko tych starożytnych, ale także współczesnych tłumaczeń i komentarzy. Myślę, że komen­
tarz McKane’a można traktować w tym względzie jako swoiste repertorium zbierające dotych­
czasowe wyniki badań. Czytelnik relacjonowanej pracy może mieć jednak niedosyt wniosków 
teologicznych, ukazujących orędzie Boże - w gąszczu analiz literackich trudno dostrzec tę 
poszerzoną perspektywę. Wszystkie zresztą komentarze wymienione wyżej mają ten manka­
ment, na co zwrócił uwagą W. Brueggemann.
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Można z autorem zgadzać się lub nie, co do datacji poszczególnych jednostek Księgi Je­
remiasza (jak zaznaczono wyżej zagadnienie samo z siebie jest bardzo trudne), ale należy po­
dziwiać wielką erudycję tego znakomitego biblisty, jego dokładność i sumienność analiz. My­
ślę, że jego dzieło stanie się wielka pomocą w badaniach nad Jeremiaszem.
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Gianfranco GHIRLANDA, Il diritto nella Chiesa mistero di comunione. Com­
pendio di diritto ecclesiale, Roma: Edizioni Paoline Editrice Pontifìcia Uni­
versità Gregoriana 1990, ss. 711.

W okresie Soboru Watykańskiego II na fali papieskiego aggiornamento, które dało po­
czątek odnowie Kościoła, rzeczą zrozumiałą stała się konieczność reformy prawa kanoniczne­
go. Pierwszorzędnym celem zmian prawodawstwa kościelnego było wprowadzenie postano­
wień i dyrektyw Soboru. Z tego względu reforma nie mogła być dokonana przed zakończe­
niem prac soborowych, a znalazła swój ostateczny wyraz w Kodeksie Prawa Kanonicznego 
promulgowanym przez papieża Jana Pawła II. Nowy kodeks stał się owocem wytrwałego stu­
dium i wnikliwego rozważania zarówno dekretów soborowych, jak i ogólnych zasad prawa. 
Odwołano się także do całego bogactwa przepisów i prawoznawstwa zebranego w długiej 
historii Kościoła. Czas, jak to zwykle bywa, miał stać się czynnikiem weryfikującym słuszność 
i kierunek całego reformatorskiego przedsięwzięcia, poszczególnych rozwiązań i unormowań. 
Takie spojrzenie na odnowiony Kodeks Prawa Kanonicznego daje nam opracowanie będące 
przedmiotem niniejszej recenzji.

Autor książki Gianffano Ghirlanda urodził się w Rzymie w 1942 r. Po ukończeniu prawa w 
Uniwersytecie Sapienza w 1966 r. wstąpił do Towarzystwa Jezusowego, gdzie w 1973 r. 
otrzymał święcenia kapłańskie. Jako kapłan kontynuował studia z prawa kanonicznego w uni­
wersytecie gregoriańskim w Rzymie, które uwieńczył tytułem doktorskim otrzymanym na pod­
stawie rozprawy pt. Wspólnota hierarchiczna. Znaczenie formuły w Lumen Gentium. Od 
1983 r. Ghirlanda jest profesorem zwyczajnym wydziału prawa tegoż uniwersytetu. Opubli­
kował wiele znaczących artykułów oraz książek z dziedziny teologii prawa, hierarchii Ko­
ścioła Powszechnego i Kościołów lokalnych oraz współpracował z serią wydawniczą II Codice 
del Vaticano II.

Recenzowane dzieło jest owocem piętnastoletniej pracy dydaktyczno - naukowej Autora, 
który wypracował pewien model dogłębnego spojrzenia na prawo kościelne. Zarówno tytuł jak 
i treść książki stanowią program autentycznej odnowy studiów prawa kanonicznego oraz re­
fleksji nad prawem w Kościele przez pryzmat wspólnoty. Prawo kanoniczne bowiem jest pra­
wem szczególnym i może być tylko rozumiane wewnątrz tajemnicy Kościoła, który jest ży­
ciem wspólnoty w wierze, miłości i nadziei {Lumen Gentium 8). Z tej racji istnieje ścisły
związek prawa kościelnego i teologii, która daje podstawy doktrynalne struktury Kościoła jako 
wspólnoty widzialnej. Dzięki teologii prawo kanoniczne nabiera ducha i wyraża całą głębię 
życia Kościoła.

Książka Ghirlanda napisana została w oparciu o głęboką refleksję teologiczną. Ponadto 
studium pogłębione zostało poprzez elementy eklezjologii i antropologii, co sprawia że reflek­
sja nad prawem kanonicznym znajduje swoje odniesienie nie tylko do wspólnoty Kościoła ale 
także natury samego człowieka.


